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Úvod

AIDS je stále velmi aktuální téma. Přestože by se mohlo zdát, že prevence

a informovanost populace je lepší a lepší, roste počet nakažených HIV virem ve světě

i v České Republice.

Od doby, kdy se AIDS poprvé objevila, na ni zemřelo 25 milionů lidí a dalších

33 milionů nakažených HIV čeká, jestli se podaří najít lék.

AIDS se stává světovou hrozbou, zasahuje do všech oblastí lidského života, zanechává

za sebou sirotky a bídu. Tento problém se netýká jen Afriky, kde žijí dvě třetiny nakažených,

ale stále víc se týká vyspělých zemí.

V prevenci přenosu HIV je třeba se zaměřit hlavně na mládež, která začíná žít

sexuálním životem a je díky své nezkušenosti nejohroženější skupinou. Proto jsem

se rozhodla v praktické části své bakalářské práce zjistit, jestli je mládež, které se tento

problém bezprostředně týká, dobře informována a jaké má postoje k HIV infekci. Dále jsem

se zaměřila na zkušenosti mládeže se sexuálním životem a prevencí pohlavních chorob.

Získané údaje jsem zčásti porovnala s výzkumem, který proběhl v roce 2005 v rámci

bakalářské práce na téma „Pohlavně přenosné choroby a jejich prevence“.

V teoretické části práce jsem shrnula nejpodstatnější informace o HIV a AIDS,

zahrnula jsem do ní i několik statistických údajů o výskytu HIV a AIDS ve světě a v České

republice. Nemohla jsem opomenout prevenci přenosu HIV, zdroje informací a problémy,

které souvisí se získáváním informací o sexuálním životě a pohlavních chorobách. Dále

zmiňuji úlohu ošetřovatelství v prevenci HIV, ošetřovatelské diagnózy, program Zdraví 21

a roli sester a porodních asistentek v edukaci o HIV.

Další důležitou složkou teoretické části je kapitola o sexuálním chování, které

s problematikou AIDS souvisí. Tato kapitola pojednává o vývoji sexuálního chování,

sexuálních potřebách a také o rizikovém sexuálním chování, jako je prostituce, promiskuita,

nechráněný pohlavní styk a předčasné zahájení pohlavního života.
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I. Cíl

1. Teoretická část práce

Cílem teoretické části práce je poukázat na význam prevence přenosu HIV,

zdůraznit souvislost prevence a informovanosti veřejnosti o tomto tématu a o způsobech

přenosu viru a upozornit na největší problémy v oblasti edukace a prevence. Dále práce řeší

roly sestry nebo porodní asistentky v edukaci veřejnosti o prevenci přenosu HIV a upozorňuje

na některé cíle projektu Zdraví 21, které se zaměřují na primární prevenci. Část práce je také

věnována sexuálnímu chování, jeho vývoji a rizikům v oblasti sexuálního chování jedince.

2. Empirická část práce

Empirická část práce je zaměřena na zjištění úrovně informací, které má o HIV,

AIDS a ostatních pohlavních chorobách mládež na základních a středních školách.

Dále zjišťuje, kdo mladé lidi prvně informoval o pohlavních chorobách a komu by dali

při edukaci o tomto tématu přednost, ptá se na názory mládeže v oblasti pohlavních chorob

a sexuálního chování a na jejich zkušenosti s pohlavním životem a prevencí přenosu

pohlavních chorob.
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II. Teoretická část

1. Přehled základních informací o HIV, AIDS

AIDS (Acquired ImmunoDeficiency Syndrome) je syndrom získaného selhání imunity,

tedy stav, při kterém dochází k poškození lidské imunity na takové úrovni, že se dostaví

závažné oportunní infekce, některé nádory, kachexie či encefalopatie. Tento stav způsobuje

HIV (Human ImmunoDeficiency Virus), čili lidský virus selhání imunity. (Rozsypal, 1998)

Nákaza virem HIV vyvolá u každého nakaženého po určité době AIDS, časové období

od nákazy do rozvoje AIDS je u každého jedince jiné, záleží na stylu života, dodržování

léčebného režimu a léčbě. U některých jedinců v rozvinutém stadiu AIDS se může stav díky

léčbě natolik zlepšit, že jsou schopni normálně žít a pracovat, ale u každého dojde k bodu

zlomu, po kterém je léčba marná. (STÁTNÍ ZDRAVOTNÍ ÚSTAV, NÁRODNÍ RPOGRAM BOJE

PROTI AIDS, GLAXOSMITHKLINE, 2004)

1.1 Historie

V osmdesátých letech bylo v USA popsáno několik případů vzácného zánětu plic

a několik případů pojivového nádoru (Kaposiho sarkomu) u mladých homosexuálů.

To, že se nemoc vyskytla u homosexuálů, dále u hemofiliků, heroinmanů (v USA označení

narkomanů, kteří si píchali heroin) a většina nemocných pocházela z Haiti, dalo základ první

z mnoha chyb, které provázely zkoumání v té době neznámého onemocnění. Tímto omylem

byla domněnka, že se jedná o nemoc postihující pouze již zmíněné skupiny obyvatel.

Na základě této domněnky dostala původně nemoc označení: Nemoc 4H. Až v roce 1982

se odborníci shodli na názvu , který nyní známe pod zkratkou AIDS. (Holub, 1993)

O rok později, v roce 1983, popsal profesor Luc Montagnier v Paříži virus vyvolávající

AIDS. Jeho objev potvrdil o rok později profesor Robert Gallo a jeho tým v USA.

Dalším významným datem v historii AIDS je bezesporu rok 1985. Tento rok se odehrál

ve znamení screeningových testů a systematické kontroly krevních transfuzí ve Francii.

V České Republice jsou krevní deriváty testovány od června roku 1987.

Koncem roku 1986 se projevily první klinické výsledky, které potvrdily prodloužení

života pacientů s AIDS, kterým byl podávám antivirový lék AZT (azidothymidin).

Od roku 1991 se vědci snaží najít účinný způsob vakcinace proti HIV, ale dodnes

bez úspěchu. (Montagnier, 1996)
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1.2 Přenos HIV

Virus HIV se vyskytuje v tělních tekutinách v různém množství. Ve většině z těchto

tekutin se jedná o množství podprahové, které by se mohlo teoreticky podílet na přenosu

onemocnění, ale v praxi nebyla možnost tohoto přenosu potvrzena. Podprahové množství viru

je obsaženo například ve slinách, potu nebo slzách. Tato skutečnost vylučuje přenos viru

v běžných činnostech, jako je například podání ruky, společně sdílená koupelna, nebo použití

stejného nádobí s osobou, která je HIV pozitivní. (Montagnier, 1996)

K přenosu nedochází ani pří líbání, pokud se nejedná o praktiky spojené s kousáním,

nebo nadměrným sáním, které by mohly způsobit oděrky nebo drobná zranění na sliznici

dutiny ústní a na rtech. (Brtníková, 1989)

Nadprahové množství viru, neboli množství HIV schopné vyvolat infekci, bylo

zjištěno ve čtyřech tělních tekutinách.

Jsou to krev, sperma, poševní sekret a mateřské mléko. Z toho jasně vyplývají hlavní způsoby

přenosu HIV.

� Sdílení jehel a stříkaček mezi narkomany

� Podání krevní transfuze

� Z HIV pozitivní matky na plod

� Nechráněný pohlavní styk, ať už anální nebo vaginální (Montagnier, 1996)

1.2.1 Sdílení jehel a stříkaček mezi narkomany
K přenosu kontaminovanou jehlou nebo stříkačkou dochází u nitrožilních uživatelů

drog, kteří si toto náčiní mezi sebou půjčují. Kontaminována nemusí být pouze jehla,

nebo stříkačka, ale také lžíce, na které se droga připravuje. Tento způsob přenosu se může

uplatnit též u sportovců, kteří si píchají steroidy. (Montagnier, 1996)

Ve zdravotnictví je přenos kontaminovanou jehlou při odběru krve, nebo aplikaci injekce

vyloučen používáním sterilních pomůcek na jedno použití.

1.2.2 Podání krevní transfuze
Přenos HIV krevní transfuzí je v dnešní době velmi vzácný hlavně díky testování

všech dárců krve na protilátky proti HIV. Testování krevních derivátů je v České republice

povinné od roku 1987. I přesto ale existuje malé riziko, že čerstvě infikovaný dárce vyjde

z testů jako negativní, pravděpodobnost takové situace je 1/200 000 jednotek krve. Proto je

třeba, aby dárce, který ví, že se v nedávné době zachoval rizikově, upustil od dárcovství

alespoň do doby, než bude možno prokázat jeho negativitu. (Montagnier, 1996)
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1.2.3 Z HIV pozitivní matky na plod
HIV pozitivní matka nemusí vždy nakazit své dítě. Šance že bude dítě nakaženo


[…]

ο Používám kondom

18. Informace, které mám o pohlavních chorobách považuji za

ο Postačující
ο Spíše nedostatečné
ο Nemám žádné informace

19. O pohlavních chorobách (AIDS) jsem se poprvé dozvěděla

ο Ve škole
ο Od rodičů
ο V médiích
ο Od kamaráda ( kamarádky)
ο Od lékaře (sestry)

20. Myslím si, že o této problematice bych se měla dozvědět

ο Od rodičů
ο Od kamaráda (kamarádky)
ο Od lékaře (sestry)
ο Ve škole
ο V médiích

21. Myslíte, že výskyt a riziko přenosu pohlavních chorob jsou dnes

ο Vyšší než dříve
Proč?...........................................

ο Nižší než dříve
Proč?...........................................

ο Stejné jako dříve

22. Měl(a) jste již pohlavní styk?

ο Ano
ο Ne

(Pokud Ano odpovězte prosím na otázky číslo 23 a 24)

23. Měl(a) jste někdy pohlavní styk pod vlivem alkoholu a jiných drog?

ο Ano
ο Ne

24. Měl(a) jste někdy nechráněný pohlavní styk (bez kondomu)?
ο Nikdy
ο Jednou
ο Několikrát
ο Nepoužívám kondom

Děkuji Vám

Příloha 2 - Dotazník výzkumu k bakalářské práci z roku 2005

Dotazník
Vážený studente, prosím Vás o vyplnění dotazníku, který slouží pro výzkum vědomostí o
pohlavně přenosných chorobách. Dotazník je anonymní a bude sloužit pouze pro výzkumnou
část bakalářské práce. Předem děkuji za vyplnění, Dědečková Veronika, studentka LF UK
v Hradci Králové.

1. Váš věk je …………………..

2. Pohlaví

ο Ženské
ο Mužské

3. Jakou školu navštěvujete?

ο ZŠ
ο SZŠ
ο Gymnázium

4. Pohlavní choroba je?

ο Choroba přenášená pohlavním stykem
ο Choroba postihující pouze pohlavní

orgány
ο Nevyléčitelná choroba
ο Choroba postihující pouze homosexulály

5. Mezi sexuálně přenosné choroby patří?

ο Syfilis, kapavka, mononukleoza
ο Syfilis, kapavka, hepatitida, AIDS
ο Kapavka, hepatitida
ο Kapavka, syfilis, ulcus molle (měkký

vřed), AIDS

6. K přenosu pohlavních chorob dochází

ο Pouze pohlavním stykem
ο Pouze pohlavním stykem homosexuálů
ο Pohlavním stykem a líbáním

7. Původcem onemocnění AIDS je virus

ο ANO
ο NE

8. Jakým způsobem se přenáší onemocnění AIDS?
(Zaškrtněte všechny správné způsoby přenosu)

ο Objímáním a polibky
ο Společným užíváním nádobí
ο Kontaktem s krví
ο Společným pobytem s nemocným AIDS

v jedné místnosti
ο Mateřským mlékem na kojené dítě

9. Souhlasila bych s pohlavním stykem s HIV potitivním
ο ANO
ο NE
ο Nevím

10. Není vhodné vědět, zda je člověk nakažen HIV virem, protože se nedá vyléčit.

ο Souhlasím
ο Nesouhlasím

11. To, jestli se člověk nakazí některým z původců pohlavních chorob, záleží na náhodě.

ο Souhlasím
ο Nesouhlasím

12. Měl(a) jste někdy pohlavní styk pod vlivem alkoholu a jiných drog?

ο ANO
ο NE

13. Jak se snažíte snížit riziko nákazy pohlavní chorobou?

ο Vůbec nežiji sexuálním životem
ο Jsem věrný(á) jednomu partnerovi
ο Používám kondom

14. O pohlavních chorobách jsem se poprvé dozvěděla

ο Ve škole
ο Od rodičů
ο V médiích
ο Od kamaráda ( kamarádky)

15. Myslím si, že o této problematice bych se měla dozvědět

ο Od rodičů
ο Od kamaráda (kamarádky)
ο Od lékaře (sestry)
ο Ve škole

16. S výukou sexuální výchovy by se mělo začínat

ο V předškolním věku
ο ZŠ první stupeň
ο ZŠ druhý stupeň
ο Jindy (specifikujte), a proč?

………………………………………….

17. Spolehlivou ochranou před pohlavními chorobami je

ο Hormonální antikoncepce
ο Hormonální antikoncepce plus kondom
ο Pouze kondom
ο Žádná z metod není 100%

18. Které z antikoncepčních metod byste dali přednost?

ο Prezervativ
ο Hormonální antikoncepce

ο Prezervativ plus hormonální
antikoncepce

ο Jiné (specifikujte), a proč?
…………………………………………

19. Riziko nákazy pohlavní chorobou se mě

ο V žádném případě netýká
ο Zatím netýká
ο Jsem ohrožen (ohrožena)

20. Informace, které mám o pohlavních chorobách považuji za

ο Postačující
ο Spíše nedostatečné
ο Nemám žádné informace

21. Myslíte, že výskyt a riziko přenosu pohlavních chorob jsou dnes

ο Vyšší než dříve
Proč?...........................................

ο Nižší než dříve
Proč?...........................................

ο Stejné jako dříve

22. V případě podezření, že trpíte pohlavní chorobou byste se obrátil(a) na

ο Kamaráda (kamarádku)
ο Lékaře (sestru)
ο Rodiče
ο Nikoho

23. Preventivní opatření k zamezení šíření již vzniklé pohlavní nemoci je

ο Sexuální abstinence
ο Používání mechanické ochrany (kondom)
ο Nejsou třeba žádná speciální opatření

24. Pohlavní chorobou může trpět také novorozenec

ο ANO
Proč?...............................................

ο NE

Příloha 3 – Grafy HIV/AIDS

Celkový počet HIV pozitivních jedinců na světě dle WHO: