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1. Volba tématu: Téma je nejen aktuální, ale z hlediska prevence šíření při rostoucích
statistikách postižených a zlepšení informovanosti veřejnosti i velmi potřebné.

2. Teoretická část: Problematika poměrně zřetelně definována, na bakalářskou pract
s dostatečným přehledem poznatků i výběrem relevantních poznatků k danému
tématu.

3. Empirická část: Výzkumný problém definován, metoda dotazníkové akce by měla
vyšší signifikantní váhu při oslovení většího počtu respondentů různých věkových
kategorií i zaměření. Výsledky prezentovány formou tabulek a grafického znázornění,
jsou až na níže uvedené ojedinělé výjimky přehledné a srozumitelné. Diskuze
k dosaženým výsledkům vyvozuje srozumitelné a konkrétní závěry o stavu
informovanosti o IDV a o sexuálnímchování respondentů.

4. Závěry práce: Shrnutí bez připomínek, přínos práce spočívá v potvrzení snížené
informovanosti o onemocnění IDV/AIDS, s čímž zejména v české republice koreluje
zejména v roce 2008 prudký nárůst nově zjištěných onemocnění IDY/AIDS. Materiál
lze využít pro zvýšení informovanosti konkrétních cílových ohrožených skupin osob.

5. Literatura a práce s literaturou či elektronickými médii: Bez připomínek.

6. Kvalita příloh: v předložené kopii práce některá grafická znázornění méně čitelná,
výběr vhodný, další přílohy zcela bez závad.

7. Celkové stanovisko: práci je možné akceptovat jako závěrečnou bakalářskou práci,
přínosy jsou uvedeny výše. Při zpracování a před odevzdáním práce k tisku a vazbě
mohla být ale věnována o něco vyŠŠÍpozornost některým dílčím detailům včetně
stylistického a jazykového zpracování.

Body k diskuzi:
a. Byly věkové kategorie respondentů dotazníkové akce provedené v roce 2005

obdobné při srovnání výsledků obou dotazníkových akcí ?
b. Jaký názor vyjadřuje zpracovatelka bakalářské práce na prevenci dalších

sexuálním stykem přenášených onemocnění /kapavka, syphilis, herpetické
infekce genitálu, apod.! ve vztahu k prevenci HIV/AIDS infekce (při faktu
usnadnění transmise HIV infekce řadou dalších genitálních infekcí a při faktu,
že v mnohých případech se infekce objevují současně či ruku v ruce s určitou
latencí) ?

8. Hodnocení bakalářské práce: velmi dobře
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Připomínky

/
TEORETICKÁ ČÁST

Strana 8 - , bod l. , řádek 4 - pravopisná chyba: roll sestry.

Strana 9 - bod l., 2. odstavec 2. , řádek - překlep: NÁRODNÍ RPOGRAM, .. GLAXO-
SMlTHKLINE.

Strana 10 - odstavec 1: ... sdílená koupelna nebo použití. .. (neoddělovat čárkou).

Strana 11 - faktická připomínka: prezervativ většinou chrání ... před ostatními sexuálně
přenosnými chorobami .... (viz otázka tzv. kondomových vředů u syphilis).

Strana 19 - odstavec 5. : ... s předměty, které se více, či méně ....
poslední 2 řádky: ... a nemoci: jedná se o předmět Pediatrie ... lépe užít středník
(obdobně i jinde v textu).

Strana 22, 1. věta - ... vzbuzuje diskuze o něm a protichůdné reakce.

Strana 22 - odstavec 2., 1. věta - shoda podmětu s přísudkem: Mnoho lidí. .. , proto prosazuji
příkazy.

Strana 28 - vysvětlení zkratky BSE - bovinní spongiformní enecefalopatie.

Strana 32 - odstavec 2, řádek 2.: .... a stud pacientů ptát se na otázky .... (bez interpunkce).

Strana 34 - odstavec Represe: ... se prostituce a vše, co s ní souvisí. přesouvá do ....

EMPIRICKÁ ČÁST

Část 4.1 Vyhodnocení anamnestických údajů: věkové rozdělení gymnazistů pouze v kategorii
15 a 16 let - vhodnější , zejména pro hodnocení jak informovanosti, tak zkušeností se
sexuálním životem by bylo rovnoměrnější zařazení.

Otázka č. 22: Mělla jste již pohlavní styk?: Není zcela srozumitelné - V tabulce v podobě
číselné odpověď ano udává 58 respondentů ZŠ, 79 respondentů SZŠ a 62 respondentů
gymnázia. V úvodu udávaní statistická data o počtech respondentů udávají následující počty -
54 respondentů ZŠ, 46 respondentů SZŠ a 46 respondentů gymnázia. Data uvedená v tabulce
/ odpověď 0/ pak nejsou totožná s daty v grafickém vyjádření. V komentáři, odstavce 2. pak
chybí vyjádření o negativním odpovědi na dotaz.

Diskuze

/

,
!

Otázka číslo 5, strana 74 - Zvýšený počet odpovědí naznačujících možnost přenosu
mV/AIDs objímáním a polibky byl zaznamenán zejména v kategorii žáků ZŠ, kde lze
očekávat nižší stupeň informovanosti o onemocnění. Přesto lze na základě poklesu správných
odpovědí o možnosti přenosu infekce z matky na plod a krví a krevními deriváty hovořit o
poklesu informovanosti. Neznáme ale zcela demografická data respondentů z dotazníkové
akce v roce 2005 a nelze tedy docílit signifikantního srovnání.

Otázka číslo 11, strana 76 - stylistická chyba v 1. odstavci: ... .jeden je nakažen virem mv,
je informování partnera a důsledné používání kondomu.

Otázka č. 14, strana 77 - Statisticky vzato u osob evidovaných v ČR od zahájení
monitoringu mV/AIDS může být stále většina postižených homosexuálních můžu. Nicméně
již řadu let v souhlasu s celosvětovým vývojem hodnocení sexuálního zaměření postižených
osob je většina postižených v ČR heterosexuálního zaměření. Navíc v ~rafu č. 2, Přílohy 3 -
Grafy mV/AIDS je graficky podíl homolbisexuálního přenosu v CR uváděn v nízkém
procentu.

Otázka č. 23, strana 80 - stylistická chyba ve 2. odstavci otázky č. 23: ... uváděli nejčastěji,
že to byla pod vlivem alkoholu ...

ZÁVĚR

Cíl číslo 2" strana 82 - stylistická chyba ve 2. větě: Pouze 55% respondentů Správně
uvedlo ...

Cíl číslo2" strana 82, poslední řádek - pravopisná chyba: Respondenti samv •.•

Cíl číslo 3" strana 83, 3. řádek - chybí interpunkce: ... že je jejich partner nakažen virem
my. kde 20% respondentů uvedlo ....

Cíl číslo 6, strana 84, 1. odstavec - bylo by vhodné doplnit, že je důležité nejen zaměřit se na
prevenci pohlavních chorob na základních školách, ale i dostatečně a kvalifikovaně apelovat
na informovanost o nevhodnosti předčasného zahájení sexuálního života.
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ANOTACE

Strana 85, odstavec 1. - pravopisná chyba: Bakalářská práce se zabívá aktuálním tématem ...
stejná chyba i ve 2. odstavci, 3. věta a v posledním řádku překlep

akalář ká ' "" .. 11 ars prace ...

Strana 86, anglická verze anotace - překlep: This bachleor (bachelor) paper deals ...
obdobně v posledním řádku 1. odstavce : ... risk behaviour in the
sexual sphere (chJbí písmeno) a v l. větě 2. odstavce: ... part of
this bachlaor (bachelor) paper a konečně termín dotázníkové
akce by měl znít interrogation (v textu interrorgato ry), stejně jako
dříve již uvedené termíny "sphere" a .bachleor", Termín
"transmissible" není příliš užíván v odborném názvosloví,
zavedený twermínje "transmitted diseases ".
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Většinou udávány i konkrétní stránky jednotlivých referenčních zdrojů.